
 
 

謹啓 
仲秋の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は本学の臨床教育に格

別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、当学科では、本年度、「呼吸リハビリテーションの展望と課題」と題して、学科主

催セミナーを計画しております。当セミナーに関しましては、呼吸リハビリテーションの

現状を踏まえ、臨床業務でご活用いただけるような内容のご講義をお願いいたしておりま

す。また実技練習を行う機会を設けさせていただくことも計画いたしました。 
日々の業務でお忙しいこととは存じますが、多くの先生方のご参加を心よりお待ち申し

ております。 
謹白 

 
記 

 
開催日時 平成 28 年 12 月 17 日（土）13：30～17：30（受付：12 月 17 日 13：00～） 
 
開催場所 2 号館 2 階 大講義室 1 
 
テーマ  呼吸リハビリテーション 急性期から終末期までの軌跡 
 
講演１  「急性期呼吸リハビリテーション： 

早期社会復帰と長期機能的予後の改善を目指して」 
 

長崎大学大学院医歯薬学総合研究科  
医療科学専攻リハビリテーション科学講座  
内部障害系リハビリテーション学分野 

                           教授 神津 玲 先生 
 
講演２   「回復期から終末期における呼吸リハビリテーションの役割」 

 
太田整形外科・大成呼吸器クリニック 

    リハビリテーション科  
         理学療法士 岩城 基 先生 

 

募集人数 １５０名 
 
参加資格 理学療法士をはじめとする医療従事者 

※先着順と致します。 
ただし、申込者多数の場合、1 施設 2 名までとさせていただきますことをご了

承ください。また、過去 3 年間で本学の臨床実習にご協力いただいた施設様

を優先とさせていただきます。 
 
 

九州看護福祉大学 リハビリテーション学科主催 

『呼吸リハビリテーションセミナー』開催のお知らせ 



参加費用 本学臨床実習施設職員  3000円  （それ以外の施設 5000円） 
     九州看護福祉大学 リハビリテーション学科同門会会員 3000円 
 
 
申し込み方法 事務局まで下記項目を記入頂き、メール（kyukandaireha@gmail.com） 

にてお願いします。 
 

件名：呼吸リハビリテーションセミナー参加希望 
 

内容：①氏名 ②ふりがな ③性別 ④勤務先 ⑤勤務先住所  
⑥勤務先ＴＥＬ⑦経験年数⑧職種 

 
 

＊ 件名や申し込み内容に不備がありますと受付が出来ない場合がござい

ます。ご注意ください。 
 

＊ 〆切り 12月2日（金） 
 

＊ 受講の可否につきましては、〆切り後、1週間以内にメールにてご連絡

いたします。なお、お送りしますメールは、受講票となりますので、

当日、印刷して必ずお持ちください。 
 
 

事務局：九州看護福祉大学看護福祉学部 
リハビリテーション学科 大池 貴行 
〒865-0062 熊本県玉名市富尾８８８番地 
mail： kyukandaireha@gmail.com  

  
その他 駐車場あり。 

 
以上 


